
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2020 Edição Nº: 3177 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, nº 341, Aldeota, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

21.01.01/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ELETRO 

ELETRÔNICO, MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E MATERIAL DE PISCINA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 05/02/2020, às 08:00 horas. Referido 

EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 22 de janeiro de 2020. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – AVISO DO  RESULTADO DE JULGAMENTO 

DE RECURSO ADMINISTRATIVO – A Comissão de Licitação  torna público o 

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RECURSO referente ao 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO 

DE INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS E/OU AGENTES ARRECADADORES 

ESTABELECIDOS OU REPRESENTADO NO MUNICÍPIO, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO DE FATURAS/CONTAS DE ÁGUA  E ESGOTO 

E DEMAIS RECEITAS EMITIDAS AOS CONSUMIDORES/USUÁRIOS DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS  DE 

DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO EM PADRÃO FEBRABAN. Mediante 

apresentação de recurso administrativo a Comissão de Licitação retifica sua decisão e 

resolve declarar HABILITADA, a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL e convoca – lá, 

juntamente com a empresa FRANCISCO DIONIZIO NOGUEIRA – ME, para 

assinatura do termo de contrato no prazo de 02 (dois) dias úteis. Maiores informações na 

Sala da Comissão de Licitações, das 08:00 às 12:00horas, localizada na Rua 07 de 

Setembro, 440, Centro. Jaguaribe – CE, 22 de janeiro de 2020, Emanoele Diógenes 

Negreiros – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-62, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, 

ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR GLOBAL: R$ 39.496,14 (trinta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais 

e quatorze centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-63, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601. 04.122.0002.2.045 

(SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-

MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): 

COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente 

Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.329.521,45 (um milhão trezentos e vinte e nove mil 

quinhentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro 

de 2020. Geraldo Targino da Silva. Secretário de Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-64, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.074 (ATENÇÃO 

BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.077 (MAC). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL:  R$ 241.608,97 

(duzentos e quarenta e um mil seiscentos e oito reais e noventa e sete centavos). 

Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de 

Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-65, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

0507.12.122.0002.2.017 (SEDUC); 0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL); 

0507.12.365.0010.2.036 (ENS. INF.). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 

330.107,73 (trezentos e trinta mil cento e sete reais e setenta e três centavos). 

Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de 

Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-66, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0002.2.081 (SETAS); 

0908.08.244.0019.2.095 (BLOCO PSB); 0908.08.244.0042.2.100 (IGD-SUAS). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

210.193,69 (duzentos e dez mil cento e noventa e três reais e sessenta e nove centavos). 

Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-67, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.053 (SEDRAMA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): COSTA E FERNANDES LTDA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Paulo Costa Fernandes. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

141.054,83 (cento e quarenta e um mil cinquenta e quatro reais e oitenta e três centavos). 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2020 Edição Nº: 3177 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Jaguaribe/CE, 20 de Janeiro de 2020. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-68, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.045 (SEINFRA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 1.484.761,35 

(um milhão quatrocentos e oitenta e quatro mil setecentos e sessenta e um reais e trinta e 

cinco centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Geraldo Targino da Silva. 

Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-69, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.053. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR 

PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 

117.499,00 (cento e dezessete mil quatrocentos e noventa e nove reais). Jaguaribe/CE, 20 

de janeiro de 2020. Alisson Lucas Freitas Diógenes. Secretário de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-70, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.304.0017.2.079 (VIG. 

SAÚDE); 0801.10.302.0014.2.077 (MAC); 0801.10.301.0013.2.074 (AT. BÁSICA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR 

GLOBAL: R$ 183.244,50 (cento e oitenta e três mil duzentos e quarenta e quatro reais e 

cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz 

Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-71, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.017 (SEDUC); 0507.12.361.0008.2.026 (ENS. FUNDAMENTAL). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, 

TINTAS, FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2020. CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU 

BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

GLOBAL: R$ 185.797,50 (cento e oitenta e cinco mil setecentos e noventa e sete reais e 

cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Maria Aparecida Lima de 

Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.02/2018-72, resultante do 

Pregão Presencial Nº 14.12.02/2018: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0002.2.081 (SETAS); 

0908.08.244.0019.2.095 (BLOCO PSB). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

HIDRÁULICO, ELETRICO, PRÉ-MOLDADOS, TINTAS, FERRAMENTAS E 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 180.030,50 (cento e 

oitenta mil trinta reais e cinquenta centavos). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2020 Edição Nº: 3177 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 
 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo 

Credenciamento Público nº 001/2019 a seguir: OBJETO: Credenciamento de Instituições 

bancárias e/ou Agentes Arrecadadores estabelecido ou representado no município, para 

prestação de serviços de recolhimento de faturas/contas de água e esgoto e demais 

receitas emitidas aos consumidores/usuários do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe, através de Documento de Arrecadação em padrão FEBRABAN. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: ATÉ 31/12/2020 CONTRATADA: FRANCISCO DIONÍZIO 

NOGUEIRA-ME ASSINADO PELO CONTRATADO: Francisco Dionízio Nogueira 

ASSINADO PELO CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR 

UNITÁRIO POR CONTAS/FATURAS: R$ 0,90 (noventa centavos) Jaguaribe-CE, 23 

de janeiro de 2020 Emanoele Diógenes Negreiros Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 029, DE 23 DE JANEIRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor 

AMERICO ALVES GOMES, com referência a Licença para Interesse Particular, pelo 

período de 23.01.2020 a 22.04.2020; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder ao servidor AMERICO ALVES GOMES, Professor, Matrícula 010669-0, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 23.01.2020 

a 22.04.2020; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 23 de janeiro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA 030/2020, de 23 de janeiro de 2020. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora JOSEFA PINHEIRO 

DINO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos 

Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico 

Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável 

ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública JOSEFA PINHEIRO 

DINO, matrícula funcional 010779-4, no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

lotada na Secretaria de Educação e Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias – 23.01.2020 à 20.07.2020. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 23 de janeiro de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


